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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

KEDVES DUNAKILITI ÉS TEJFALUSZIGETI LAKOSOK!
A Dunakiliti Krónika előző lap-
száma óta az alábbi eseményekről, 
eredményekről számolhatok be 
Önöknek.

Elfogadásra került a 2022. évi 
költségvetés
Dunakiliti Község Önkormányza-
tának Képviselő-testülete a 2022. 
febr. 28-i ülésén fogadta el a te-
lepülés 2022. évi költségvetését. 
Elmondhatjuk, hogy Dunakiliti 
pénzügyi helyzete stabil. A költ-
ségvetés főbb számairól külön 
táblázatok készültek. A költség-
vetés összeállítását köszönöm dr. 
Odonics Aliz jegyzőnőnek és a hi-
vatal pénzügyes munkatársainak, 
elsősorban Vargáné Lócsi Anikó-
nak.

Megújul a Gyógyszertár épülete 
és a felette lévő lakás

2022. március 21-én munkaterü-
let-átadásra került sor, majd el-
indul a munka is a gyógyszertár 
épületén és a felette lévő lakásban. 
A kivitelező céggel, a LALA ÉP’97 
BT-vel olyan szerződést kötött Ön-
kormányzatunk, amiben szerepel 
az udvar és a parkoló felújítása is. 
A munkák befejezésének határide-
je 2022. július 15.

Járda épül a Rajkai út végére
Még a Hóvirág és a Tulipán utca 
kialakításakor írták elő a szakha-
tóságok, hogy a Rajkai utcai járdát 
meg kell hosszabbítanunk a Rajkai 
úti keresztnél lévő csomópontig. 
A beruházásra idén tavasszal ke-
rül sor. A kivitelező a Dekor-Térkő 
Kft. Mire a lap megjelenik, talán 
sétálhatunk is már ezen a járdasza-
kaszon is.

Sikeresen pályáztunk a Faluház 
felújítására

A napokban érkezett a hír, hogy 
47.659.405 Ft-ot nyertünk a TOP 
Plusz pályázatának energetikai ka-
tegóriájában a Faluház épületére. 
Az összegből fűtéskorszerűsítés-
re kerül sor, nyílászárócsere lesz 
és homlokzati szigetelést kap az 
épület. A pályázatot a megyei ön-
kormányzat munkatársainak se-
gítségével a hivatal alkalmazottai 
állították össze.
Pályázat készül a Kisrévi-Duna-
ág menti épületre
A TOP Plusz program keretében 
pályázat készül a Kisrévi-Duna-
ág menti épületre, mely nemcsak 

a fürdőhely, hanem minden vizes 
program kiszolgálására is alkalmas 
lesz.

Megújul a Vízpart és a Mocsolai 
utca
Vidékfejlesztési Program pályázati 
keretéből még idén megújul a Víz-
part és a Mocsolai utca aszfaltja. 
Meleg aszfaltos, szegélyes út ké-
szül minden ott élő, arra járó nagy 
örömére. Jelenleg a közbeszerzés 
elindításáról döntött a képviselő-
testület, hiszen 100 Ft feletti beru-
házásról van szó.

Járda épül az SPIndustries üzem-
hez 
Régi vágya teljesül az SPIndustries 
vezetésének és az ott dolgozóknak 
azáltal, hogy - reményeink szerint 
- elhárul minden eddigi akadály, és 
végre megépülhet a járda a Sport-
pályával szemközti területen az 
üzemig. A kivitelező a Dekor Tér-
kő Kft. lesz. A költségeket Önkor-
mányzatunk saját forrásból finan-
szírozza.

Munkák zajlottak/zajlanak köz-
ségünkben
Az elmúlt hónapokban több kivi-
telezés is zajlott a településen kül-
sős cégek megbízásából. Optikai 
kábelt fektettek/fektetnek több ut-
cában, útszakaszon. Kiépül a háló-
zat, és végre beindul a működése 
a duzzasztómű területén a kisví-
zi-erőműnek. Munkák folytak a 
Nagy-Duna töltésénél is. Köszön-
jük a lakosság türelmét és megérté-
sét. Számítunk erre a továbbiakban 
is.
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Ünnepélyes átadás zajlott a tehe-
nészeti telepen
2022. március 24-én dr. Nagy Ist-
ván agrárminiszter úr jelenlété-
ben került sor Európa egyik leg-
modernebb tehenészeti telepének 
ünnepélyes avatására Dunakilitin. 
Az épületre méltán lehet büszke 
Domokos Zsolt tulajdonos és a 
kivitelező HORA Zrt. Sok sikert 
kívánunk a vállalkozónak ezen be-
ruházás kapcsán.

SEGÍTETTÜNK és továbbra is 
segítünk
2022 februárjától folyamatosan 
érkeznek ukrán menekültek Du-
nakilitire, akiknek hihetetlen ös�-
szefogással segít Dunakiliti és 
Tejfalusziget lakossága. Az itt lévő 
üzemekben, vállalkozóknál 300 
ukrán munkavállaló dolgozik Du-
nakilitin, és hozzájuk folyamato-
san érkeznek a családtagok, akik 
segítségre szorulnak. Önkormány-
zatunk a szállásköltségekhez járult 
hozzá és gyűjtés szervezésében vál-
lalt komoly feladatokat. A segítség-
nyújtásban természetesen az üze-
mek, vállalkozók járnak az élen, 
de kaptunk felajánlást a Magyar 
Vöröskereszt térségi szervezetétől, 
a Példa Egyesülettől és sok-sok 
dunakiliti, tejfaluszigeti lakostól. 
Munkatársaimnak és Önöknek is, 
kedves Adakozók, hálás szívvel kö-
szönöm ezt meg. Kérem, aki tud, 
továbbra is legyen segítségünkre a 
rászorulók ellátásában.

Megújul újabb szakaszon a Fő 
utca útburkolata
Már több ízben jeleztem a lakos-
ságnak, hogy megújul a Kossuth 
Lajos utca a Gyümölcsös utcai cso-
móponttól egészen a Bozi hídig, 
és sor kerül a híd felújítására is a 
Magyar Falvak Program megyei 
keretéből a Magyar Közút Non-

profit Zrt.-vel együttműködve. A 
munkák talán már a Kiliti Króni-
ka ezen lapszámának megjelenési 
idejére elkezdődnek. Örömmel 
tájékoztatom a lakosságot arról is, 
hogy a Magyar Közút Nonprofit 
Zrt-vel kötött konzorciumi szer-
ződés alapján pedig a templomtól 
a Gyümölcsös utcai csomópontig 
is új aszfaltot kap ez az út. A szük-
séges aszfaltmennyiséget és a for-
galomtechnikát a konzorciumban 
a Közút Zrt. vállalja, a munkagé-
peket pedig Önkormányzatunk fi-
nanszírozza. Ez az útfelújítás nagy 
eredményt jelent településünk éle-
tében, és általa a lakosság életmi-
nősége is növekszik.

Pályázatok

A pályázatok kapcsán örömmel 
jelzem, hogy még idén járda épül 
a Kossuth Lajos utca egy újabb 
szakaszán (Klub Kiliti és a temető 
között), a Diós és az Ady utcában. 
Ennek keretében létesült új játszó-
park az IKSZT udvarán. 2022. első 
hónapjaiban pedig pályázatot ad-
tunk be a Kisfaludy utcai járdára 
és a csapadékvíz-elvezetés további 
szakazokon való megújítására. Iz-
gatottan várjuk a pályázati ered-
ményeket.

Közeledik az ünnep

Bár már két éve annak, hogy egy 
járvány teljesen megváltoztatta 
életünket, és alapjaiban rengette 
meg az egész világot, melyhez a 
háborús konfliktus is járul immár 
hetek óta, de az ünnep közeledté-
vel azért a remény ott van bennünk 
ismét. Hisszük, hogy Krisztus fel-
támadásával számunkra is új világ 
kezdődik el, mely békét, egészséget 
hoz mindannyiunk számára. 
A reményteljes jövő ígérete pedig 
segít abban, hogy az ünnep által 
kellőképpen feltöltődjünk a hét-
köznapokra, hogy legyen türel-
münk, erőnk odafigyelni nemcsak 
önmagunkra, hanem a másikra is.
Áldott, szép húsvétot kívánok Du-
nakiliti és Tejfalusziget minden la-
kójának, a Kiliti Krónika minden 
olvasójának és kedves családjuk-
nak Jókai Anna gondolatával:

„A húsvét a legnagyobb mélysége-
ket és a legnagyobb magasságokat 
megélő ünnepünk.”

Meleg szeretettel és őszinte tiszte-
lettel:

Kovács Andor Tamásné 
Dunakiliti polgármestere 



4 DUNAKILITI KRÓNIKA • 2022. ÁPRILIS

Civil szervezetek, egyház 2022. évi támogatása 

Szervezet megnevezése Igényelt és megítélt támogatás Támogatott célok 

Dunakilitiért Egyesület 
500 000 Ft 

programok támogatása, vegyeskar 
jubileuma, faluvégi kereszt 
felújítása   

Dunakiliti Községi 
Sportegyesület  

5 500 000 Ft 
pingpong és labdarúgás 
támogatása, rendezvények 

Dunakiliti Római Katolikus 
Plébánia  

1 000 000 Ft 
templom padjainak felújítása 

Dunakiliti Önkéntes Tűzoltó 
Egyesület  

600 000 Ft 
tűzoltóautóval kapcsolatos 
kiadások, eszközök felújítása 

Felső-szigetközi Szabadidő és 
Vízi Sport Egyesület 

867 000 Ft 
programok szervezésének 
támogatása 

Honvéd Horgász Egyesület  450 000 Ft 
versenyek támogatása, 
eszközbeszerzés 

Magyar Vöröskereszt  1 250 000 Ft véradások szervezése, idősek napja 
Öreg-Füzes Faluvédő és 
Kulturális Egyesület  

nem adott be pályázatot  

Baba-Mama Klub 
Őszidő Nyugdíjasklub 

533 000 Ft 
gyermekkoncert 
András napi disznóölés 

Vak Diákok Sportegyesülete 300 000 Ft tábori étkeztetés 
Dunakiliti Hagyományőrző, 
Községszépítő és Takarékoskodó 
Alapítvány  

nem adott be pályázatot 

Mindösszesen               11 000 000 Ft 

 

Az Önkormányzat 2022. évi költségvetésnek bemutatása 

Költségvetési bevételek 1 111 794 733 Költségvetési kiadások 1 111 794 733 

ebből: 
• Működési bevételek 461 648 472 

ebből: 
• Működési kiadások 324 439 006 

o központi támogatás 200 116 095 
o intézmények működtetése (hivatal, 

óvoda, bölcsőde) 
183 679 238 

o helyi adóbevétel 221 800 000 o községüzemeltetés (Kft.) 52 664 370 
o egyéb működési bevétel 39 732 377 o szolidaritási adó 65 103 398 

  o szociális kiadások (babszámlával) 11 947 000 
  o civilek, egyház támogatása 11 000 000 

  • Egyéb működési kiadás 129 996 985 
• Felhalmozási bevételek 235 584 001 • Felhalmozási kiadások 541 404 841 
o ingatlanértékesítés 15 011 811   
o pályázati támogatás 220 572 190   

• Finanszírozási bevételek (előző 
évek pénzmaradványa) 

414 562 260 • Finanszírozási kiadások 115 953 901 

  o hiteltörlesztés, kamat 22 377 115 
  o állami megelőlegezés 6 725 523 
  o tartalék 86 851 260 
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Az Önkormányzat 2022. évi költségvetésben 
meghatározott fejlesztési célok (bruttó összegek Ft-ban) 

1. Tervek, koncepciók 
Tejfalusziget telepítési tanulmány 1 400 000 
Rendezési terv módosítása 711 200 
Temető nyilvántartás 677 000 
IKSZT udvarra fejlesztési terv 2 032 000 
Iskolabővítési terv 5 715 000 
Idősek háza fejlesztési terv 6 350 000 
Úttervek 4 445 000 
2. Ingatlanok beruházása 
Faluház gázterv 240 000 
Tejfalusziget közösségi tér kialakítása 
(pályázati önrész, terv) 

2 777 833 

Telkesítési program előkészítése 40 000 000 
Fürdőhely kialakítás (TOP Plusz pályázat+ 
önrész) 

36 144 200 

Iskolaudvar rendezése 5 080 000 
víz- és szennyvízvezetés kialakítás a Füzesi 
utcától a Kishajó kikötőig 

7 620 000 

Rajkai úti új járdaszakasz 3 175 000 
Járdaépítés az SPI-felé 11 557 000 
csapadékvízelvezetés I. ütem TOP pályázat 110 000 000 
3. Tárgyi eszköz beszerzés  
IKSZT udvarra játék - MFP Plusz pályázat 2 252 840 
kisértékű tárgyi eszköz - védőnői szolgálat 1 300 000 
tárgyi eszköz beszerzés IKSZT 713 910 
4. Ingatlanok felújítása 
Faluház felújítás (pályázat) 28 527 000 
Kossuth utcai járda a Klub Kilititől a 
temetőig, Diós utca (pályázat + önrész) 

40 000 000 

Gyógyszertári lakás felújítás (pályázat + 
önrész) 

37 317 261 

Gyógyszertár közös helyiségek, udvar 
felújítása  

36 472 000 

Ady utca járda fejújítása (pályázat + önrész) 9 445 000 
Vízpart utca felújítása (pályázat + önrész) 117 296 739 
Kisfaludy utca járda felújítás pályázat önrész 19 995 858 
Hivatal és a Gyümölcsös utca közötti közút 
szakasz felújítása (konzorciumban) 

10 160 000 

MINDÖSSZESEN  541 404 841 

TÁJÉKOZTATÓ 
DIÓFÁK 

PERMETEZÉSÉRŐL

2021 őszén a közmeghallgatáson 
merült fel igényként, hogy az Ön-
kormányzat szervezze meg a dió-
fák permetezését.
Tisztelettel tájékoztatjuk Dunaki-

liti és tejfalusziget lakóit, hogy van 
mód megrendelni az Önkormány-
zaton keresztül a diófák permete-
zését.
2022. március 31-én döntött a 

képviselő-testület arról, hogy a 
diófák permetezéséhez 5.000 Ft/ 
igénylő háztartás hozzájárul. 

TÁJÉKOZTATÓ
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MENEKÜLT CSALÁDOK SEGÍTÉSE

Nem szívesen kezd az ember egy 
újságcikket közhelyekkel, de mégis 
meg kell tennem. Sosem gondol-
tuk volna, hogy a 90-es évek után 
egy újabb háború is ki fog törni 

még a mi életünkben, Magyaror-
szág szomszédságában. Élénken 
emlékszem arra, hogy milyen ag-
gasztó volt Jugoszlávia szétesésé-
ről, a bombázásokról, emberek 
meggyilkolásáról olvasni, a híreket 
nézni. Akkor férjeinket féltettük 
és a karunkban tartott, vagy a szí-
vünk alatt hordott gyermekeinket. 
Most megint szorongva figyeljük 
a tévét és reménykedünk, hogy ez 
a háború mielőbb befejeződik, és 
nem kell a 90-es években született 
fiainkat és a karunkban tartott, 
vagy édesanyjuk szíve alatt növek-
vő unokáinkat félteni. Csak 30 év 
telt el azóta…
Többek között ez a féltés is mo-

tivál bennünket akkor, amikor 
segíteni próbálunk a háború elől 

menekülő családoknak, akik ide 
érkeznek a mi falunkba az itt dol-
gozó családtagjaikhoz. A Veritas 
üzem számos ukrajnai munkavál-
lalót foglalkoztat, így a segítség-
nyújtás koordinálására összefog-
tunk. Folyamatosan tájékoztatjuk 
egymást az érkezőkről, a felmerülő 
igényekről. A Közösségi Házban 
gyűjtött adományokból juttattunk 
és folyamatosan küldünk minden 
Dunakilitin elszállásolt menekült-
nek, illetve olyanoknak is, akiknek 
a hozzátartozói a Veritas üzemben 
dolgoznak.
Hálásan köszönjük minden me-

legszívű lakosnak, hogy időt és 
pénzt nem sajnálva bevásárolt és 
adományait beszállította hozzánk. 
Sokan jöttek és reméljük, hogy ad-

KÖZÖSSÉGI HÁZ HÍREI

KALANDOS KÓSZÁLÁS KILITI KÖRÜL 2022.
2022. május 7-re tűztük ki az idei 

kószálás dátumát. Egyének, csalá-
dok, baráti társaságok jelentkezé-
sét várjuk, akik szívesen vállalják 
az akadályokkal fűszerezett falu-
környéki túrát. Jelentkezni 2022. 
április 29-ig lehet a konyvtar@du-

nakiliti.hu e-mail címen, illetve a 
Közösségi Ház Facebook oldalán 
messengerben.
A kószálást kicsit hosszabb útvo-

nalon, több állomással, de ugyan-
olyan biztonságos helyszíneken 
tervezzük, mint tavaly. Bejárható 

lesz gyalog, kerékpárral, sőt baba-
kocsival is. 
Addig is, amíg elkészülnek a térké-

pek, a pontgyűjtő füzetek, készülje-
nek és jelentkezzenek! 
Szeretettel várunk mindenkit!

E.A.

KISKERTEK A VILLA KÖZÖN 2022. 
„Hol laknak az állatok erdőn, me-

zőn és a ház körül?”
címmel hirdetjük meg az idei kis-

kertkészítő versenyünket. Szere-
tettel várjuk családok, osztályok, 
közösségek jelentkezését, akik egy  
virágládában elkészítik megálmo-
dott kis mesevilágukat.

Örömmel látjuk a tavalyi verseny-
zőket is újabb megmérettetésre!
 Jelentkezni a konyvtar@duna-

kiliti.hu e-mail címen, illetve a 
Közösségi Ház Facebook oldalára 
küldött messenger üzenetben le-
het április 19-ig. Ládákat és virág-
földet most is biztosítunk, azok át-

adásáról személyesen egyeztetünk 
minden résztvevővel.
A kiállítással ismét az anyák napját 

kívánjuk szebbé tenni. Eredmény-
hirdetés és a díjak átadása a kö-
szöntő ünnepséggel együtt május 
1-én vasárnap 10.30-kor lesz a Villa 
közön.
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A KÉZMŰVES MŰHELY NYITVA ÁLL

ÉLJEN A JÁTÉK!

Nyitva áll és várja az alkotni sze-
rető látogatóit! Minden héten ked-

den 17.00 órától, a Közösségi Ház 
eddig kihasználatlan pincehelyi-

ségében van lehetőség mindenféle 
kézimunka elsajátítására, gyakor-
lására. Eszközeink vannak horgo-
láshoz, kötéshez, pólófonal készí-
téshez, makramézáshoz. Örömmel 
tanulunk új technikákat, ha valaki 
megmutatja tudását! A műhelyt 
szívesen kinyitjuk, ha csak egy kis 
közös beszélgetős délutánra vágy-
nak. A pincében rajzolásra, játékra 
is van lehetőség, így gyermekeik-
kel együtt is bátran jöhetnek.

Régi kívánság teljesült azzal, hogy 
a Közösségi Ház udvarán felépült 
a várva-várt játszótér első eleme. 
Nagyon szép hintás mászóvárat 
állított fel az önkormányzat egy 
belügyminisztériumi pályázat jó-
voltából, valamint az eddig össze-
gyűjtött adományok felhasználá-
sával. Hamarosan bővítésre is sor 
kerülhet, mert a mászóka mellé 

egy homokozót is szeretnénk tele-
píteni árnyékolóval. 
Nagy öröm számunkra, hogy im-

már több lehetőség nyílik a közel-
ben lakó gyerekeknek a játékra. A 
Közösségi Ház programjain pedig 
a családok minden tagja talál majd 
kedvére való elfoglaltságot az ud-
varon belül.  

E.A.

dig tudunk segíteni folyamatosan, 
amíg szükség lesz rá. Kapcsolatban 

állunk a Magyar Vöröskereszttel 
és a Példa Egyesület vezetőségével. 
Mindenben számíthatunk egymás-
ra, nem maradnak ellátatlan csa-
ládok, semmilyen adomány nem 
veszik kárba.
Babits Mihály: Húsvét előtt című 

verséből vett idézettel szeretném 
befejezni az írásomat, mert sosem 
adhatjuk fel a reményt, hogy min-
den jóra fordul majd.

„hanem azt, aki lesz, akárki,
ki először mondja ki azt a szót,

ki először el meri mondani,
kiáltani, bátor, bátor,

azt a varázsszót, százezerek
várta lélekzetadó szent

embermegváltó, visszaadó,
nemzetmegmentő, kapunyitó,

szabadító drága szót,
hogy elég! hogy elég! elég volt!

hogy béke! béke!
béke! béke már!

Legyen vége már!”
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ÚJRA FŐZNEK A KONYHATÜNDÉREK

KISERDEI BÖLCSŐDE ZÖLD ÚTJA

Minden héten pénteken délután 
összejönnek és recepteket próbál-
nak ki a Konyhatündérek. Ugyan-
olyan örömmel és kíváncsisággal 
állnak a tűzhely mellé, mint az első 

VELÜNK TÖRTÉNT

Kedves Olvasó! 
Intézményünk elindulásáról, és 

az első nevelési év zárásáról már 
a Krónika XV. évfolyamának már-
ciusi és szeptemberi számában 
olvashattak. Most egy kicsit más 
szemszögből szeretném bemutat-
ni intézményünket, a benne folyó 
szakmai munkát, terveinket. 
A Kiserdei Bölcsőde szakmai 

programjának és minőségpolitiká-
jának kiemelt feladata a környezet-
tudatos szemlélet, a természet sze-

retetének kialakítása, az egészséges 
életmód alakításának segítése és 
a hagyományőrzés megteremté-
se. Minden családban elsődleges a 
gyermekek jövője, a Kiserdei Böl-
csőde próbál mindent megtenni 
annak érdekében, hogy a szülők 
reggelente nyugodtan bízhassák 
gyermekeiket az itt dolgozó neve-
lőkre. 
Célunk már egészen kisgyermek 

kortól elkezdeni a gyermekek öko-
lógiai szemléletének kialakítását, 
rövid és hosszú távon egyaránt 
az, hogy a gyermekek ismerjék 
meg népünk és a település helyi 
hagyományait, szokásait. Az em-
beriség fennmaradása érdekében 
kitüntetett szerepet kell szánni a 
környezetvédelemre. További cé-
lunk, hogy a gyermekek miközben 
tapasztalathoz jutnak a termé-
szeti környezetben, élményszerű, 

komplex cselekvésen keresztül, fel-
fedező jellegű, játékos programok 
keretében, kialakítsuk bennük a 
természetszerető, a természetet 
tisztelő emberi magatartást, visel-
kedéskultúrát. 
A mai rohanó, értékvesztett vi-

lágunkban nemcsak szükséges, 
hanem nélkülözhetetlen is a fe-
lelősségteljes környezeti nevelés, 
ugyanakkor fontosnak tartom, 
hogy visszafelé is kell és érdemes 
nézni. A ma gyermeke már elvesz-

találkozások idején.  Ez az a csapat, 
akikhez bármikor lehet csatlakoz-
ni, hiszen itt nem kell előzetes ta-
pasztalattal rendelkezni.  Kellemes 
beszélgetés mellett sütnek-főznek, 

tanácsokkal látják el egymást. 
Szeretettel várnak bárkit, akinek 
éppen kedve és ideje van megláto-
gatni a lelkes kis társaságot. Olya-
nokat is, akik csak most ismerked-
nek a fakanállal.

Harcsafilé paprikás mártással 
és túrós csuszával

Fokhagymakrémleves pirított cipóban

Bécsi túrós palacsinta
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BATTHYÁNY-ÜNNEP AZ ISKOLÁBAN

tette a környezettel, természettel, 
fűvel-fával való szoros kapcsolatát, 
habár a bölcsődénkbe járó gyer-
mekek valamennyien Dunakilitiről 
vagy a környékbeli településekről 
(Feketeerdő, Bezenye, Dunasziget, 
Mosonszentmiklós) jelentkezhet-
nek, és a legtöbben kertes házból 
jönnek, úgy gondoljuk, ha a gyer-
mekeket már egészen kicsi kortól 
sikerül környezettudatosan nevel-
nünk, akkor ezt ők tovább tudják 
adni, a gyermekeken keresztül ha-
tást gyakorlunk a szüleikre, tehát 
az egész felnőtt társadalomra is, de 
később az utánuk következő nem-
zedékre is. 
A nevelés elsődleges színtere a 

család. A családok életmódja, kör-
nyezetkultúrája meghatározza a 
gyermekek szokásait, természethez 

való viszonyulásukat. A környe-
zeti nevelést nem lehet elég korán 
elkezdeni. A család után megha-
tározott szerepe van a nevelő, pe-
dagógus személyiségének, szakmai 
felkészültségének, értékrendjé-
nek, nevelési stílusának, empátiás 
érzékenységének. A gyermekek 
számára személyes élményt kell 
biztosítani, hogy saját tapasztalás 
során sajátítsa el a szükséges isme-
reteket. A környezeti nevelés legal-
kalmasabb helyszíne a természetes 
környezet. A közvetlen megisme-
rést nem pótolhatja semmi. Ehhez 
olyan környezetet kell kialakítani, 
ahol a gyermek jól érzi magát, és 
a cselekedete a lényeg, amely egy 
idő után szokássá válik. A gyermek 
életkori sajátosságaiból adódóan 
vonzódik az állatokhoz, a termé-
szethez. A környéken felnövekvő 

gyermekek számára a természet 
közelsége mindennapos élményt 
nyújt. A környezeti nevelés alkal-
mai során megismerhetik a gyer-
mekek közvetlen és tágabb környe-
zetüket, állat- és növényvilágunkat, 
megfigyelhetik a természeti jelen-
ségeket, az évszakok változásait.
Ezt erősítve az intézménybe járó 

gyermekeket a szüleik hozzájáru-
lásával, többször vittük – valamint 
tervezzük a továbbiakban is – sé-
tálni a környéken. Egy-egy ilyen 
séta során megismerkedhettek kü-
lönböző állatokkal (pl. lovakkal, 
tehenekkel, libákkal) tapasztalataik 
vannak a növények változásairól 
(Kiserdőben tett séta során megis-
merkedhettek ősszel a lehulló fale-
velekkel, az avar hangjával, tavas�-
szal a hóvirággal). 

Szép ünnepséggel emlékeztek meg 
az iskola pedagógusai és diákjai Dr. 
Batthyány-Strattmann László bol-
doggá avatásának 19. évfordulóján.  
Ünnepi beszédet Réder Tamás in-
tézményvezető mondott, műsorral 
a 7. osztály készült Fréh Éva osz-
tályfőnök felkészítésével. A meg-
emlékezés után az iskola, a község 
és a szülői szervezet képviselői ko-
szorút helyeztek el a hercegorvos 

szobránál. A délelőtt a gyerekek 
részére a megszokott akadályver-
sennyel folytatódott.
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HOSSZÚ TÉLI ESTÉK HASZNOSAN

ÜNNEPELTÜNK MÁRCIUS IDUSÁN

Árvay Bálint Erdős Imre, Ági és lányuk, Virág

Reisinger AttilaPápai Gyula Varga J. Richárd és 
Kis Klaudia

Az 1848/49-es forradalom és sza-
badságharc emlékére rendezett 
ünnepi műsort a Dr. Batthyány-
Strattmann László Általános Is-
kola 5. osztályos tanulói adták. 
Felkészítő tanáruk Szeitzné Szitás 
Mária osztályfőnök volt. Ünnepi 
beszédet Réder Tamás intézmény-
vezető mondott. Az emlékműnél 
koszorút helyeztek el az iskola és a 
község képviselői.
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KISHÍREK

SZÉP MAGYAR BESZÉD VERSENY

EVELIN SIKERE

A Győri SZC Bolyai János Álta-
lános Iskola rendezte meg a Ka-
zinczyról elnevezett Szép Magyar 

Beszéd verseny felső tagozatosok 
számára meghirdetett városi, vá-
roskörnyéki fordulóját. A megmé-
rettetésen hét iskola 23 diákja vett 
részt, mindannyian egy szabadon 
választott és egy kötelező szöveg 
felolvasásával szerepeltek a három-
tagú zsűri és a közönség előtt.
Az 5-6. évfolyamosok versenyén 

a 2. helyezést Hajós Maja érte el, a 
Dr. Batthyány-Strattmann László 
Általános Iskola tanulója, felkészí-

tő tanára Fréh Éva volt.
A 7-8. évfolyamosok versenyén 1. 

helyezett lett Baracskai Nóra, aki 
szintén a Dr. Batthyány-Strattmann 
László Általános Iskola tanulója. 
Felkészítette Fréh Éva tanárnő.
Baracskai Nóra képviseli a moson-

magyaróvári régiót a Balatonbog-
láron megrendezendő regionális 
döntőn.
Gratulálunk a lányoknak!

Az iskolánkban, a győri Kazin-
czy Gimnáziumban megrendezett 

Szép Magyar Beszéd versenyen 
első helyezett lettem, nagy megle-
petésemre. Majd a megyei forduló 
következett, ahol szintén első he-
lyezést értem el. Ezáltal bejutottam 
az országos döntőbe, amely min-
den évben szintén a Kazinczy Gim-
náziumban kerül megrendezésre. 
Ezen a versenyen írásbeli feladat is 
lesz, melyre lázasan készülök.

Purger Evelin

A Szülők báljának nyitótáncát hagyományosan a végzős nyolcadik osz-
tályosok adták elő.

Társastánc tanfolyam is indult. 
A képen Barta Balázs és Hegyiné 
Sléber Judit a bemutatón.
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EMBERMESÉK

SZÉHELYHIDI LÁSZLÓ, A MATEMATIKUS ZENÉSZ

Gyakran kérdezik tőlem matema-
tikában kevésbé jártas barátaim, 
ismerőseim, hogy tulajdonkép-
pen miből áll az én úgynevezett 
kutatómunkám? Mit csinálok az 
oktatáson kívül? Mivel töltjük a 
kollégákkal az időt a különböző-
konferenciákon? Miféle könyveket, 
cikkeket írok? Egyáltalán: mit lehet 
manapság kutatni a matematiká-
ban?
Nos, nem könnyű érdemleges vá-

laszt adni az effajta kérdésekre.
A matematikus – véleményem 

szerint – nehezebb helyzetben van 
számos más tudományterület ku-
tatójához képest, amikor egy kívül-
állónak kell elmagyaráznia, hogy 
miben is áll a matematikai alap-
kutatás, mit lehet szeretni benne, 
hisz a döntő többség enyhén szólva 
szent borzadállyal tekint minder-
re. Természetesen meg lehet pró-
bálkozni azzal, hogy elmondom, 
mennyire fontos a matematika 
az informatikában, a fizikában és 
egyéb területeken, de ha őszinte 
vagyok magamhoz, akkor be kell 
ismernem, hogy az én napi kutatá-
saimnak semmi köze informatiká-

hoz, fizikához, egyebekhez.
Azt szokták mondani, hogy „majd 

egyszer, valamikor alkalmazni fog-
ják...” Ez, persze, ugyancsak mellé-
beszélés: bizony, elég csekély mo-
tivációt jelentene számomra az a 
halvány remény, hogy amin most 
gondolkodom, amit most szeret-
nék bebizonyítani, az talán, majd 
egyszer, valamikor valakinek a 
hasznára lesz. Legjobb az őszinte 
beismerés: a matematikát egysze-
rűen önmagáért szeretem.
Én absztrakt matematikai fogal-

mak közti kapcsolatokat szeretnék 
megérteni és leírni. Olyan fogal-
mak közti kapcsolatokat, amelye-
ket más matematikusok is érde-
kesnek és fontosnak tartanak, akik 
ugyancsak kíváncsiak ezekre az 
összefüggésekre, sőt, erőfeszíté-
seket is tesznek, hogy ezeket fel-
tárják. Ám be kell vallanom, hogy 
munkámat nem csupán a matema-
tika szeretete vezérli. Valójában az 
okozza nekem a legnagyobb örö-
möt, az inspirálja leginkább mun-
kámat, az hajt újabb és újabb küz-
delmes vergődéseken, éjszakákon 

át nem szűnő nyugtalan hánykoló-
dásokon, újabb és újabb kudarco-
kon át, hogy én legyek az első, aki 
rátalál a válaszra! Igen, ez ugyanaz 
a hajtóerő, ami a szobrászt, a festőt, 
a zeneszerzot űzi-hajtja: a legszeb-
bet, a legjobbat nyújtani, amit más 
nem tud felülmúlni!
Az külön szerencse, ha valami-

lyen matematika-mentes haszna 
is van az alkotásomnak, de ez nem 
meghatározó indíték: nekem az 
épp elég, ha gyönyörködtet. Per-
sze, tudom, hogy a matematika ál-
tal okozott gyönyör-érzést sokkal 
kevesebben élhetik át, mint a kü-
lönböző művészeti ágak nyújtotta 
esztétikai élményt. Ám ezt egy al-
kotó matematikus nem mérlegeli: 
óriási örömöt okoz számára, ha 
van legalább egy kisebb csoport, 
vagy csupán egyetlen szellemi társ, 
akivel megoszthatja, amire rátalált, 
s akinek ez valóban, érdek nélkül 
tetszik. A matematika tehát művé-
szet, a mély matematikai eredmé-
nyek komoly esztétikai élményt ké-
pesek nyújtani, s ez biztosítja azt az 
üzemanyagot, ami a kutatás korlát-
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lan folytatásához szükséges, s amit 
semmilyen anyagi eszköz nem he-
lyettesíthet. Aki ebbe belekóstol, 
annak ezt nem kell sokáig magya-
rázni, hisz szavak nélkül is érteni 
fogja. Aki pedig elmerül benne, 
az örökre önkéntes foglyává válik. 
Két fiamnak se kellett ezt sokat 
magyarázni: édesanyjuk is, egyik 
nagymamájuk és nagypapájuk is 
matematikusok voltak, kiskoruk-
ban tehát joggal hihették, hogy a 
nem-matematikusok azok vala-
miféle különcök. Ők „normális” 
emberként akartak élni, így aztán 
mindketten kutató matematikusok 
lettek. Amikor életemben eloször 
komolyabban gondoltam arra, 
hogy mi leszek, ha nagy leszek, 
már akkor matematikus akartam 
lenni.Esetleg hangmérnök. Fogal-
mam se volt arról, hogy mit tesz 
egy matematikus, mi a dolga, de 
valahogy imponált a matematika 
misztériuma, meg az, hogy olyan 
„arisztokratikus” dolognak tűnt.
Ha mégse jönne össze, akkor vi-

szont hangmérnökként esetleg 
imádott beat-zenekaraim közelé-
ben élhetem le életem nagyrészét – 
ez is nagyon vonzónak tunt akkor, 
ott, az esztergomi Frankában.
Az ELTE matematikus szakára 

felvételiztem, s – amint az várható 
volt – helyhiány miatt nem vettek 

fel. A szóbeli vizsgán szinte kizáró-
lag a templombajárási szokásaim-
ról érdeklődtek, ám a pontszámom 
mégis elég volt ahhoz, hogy még 
abban az évben a debreceni Kos-
suth Lajos Tudományegyetemen 
kezdjem meg tanulmányaimat.
A hangmérnökség tehát ugrott, de 

a zenélés nem: többféle egyetemi 
zenekarban játszottam, a dobtól 
különböző hangszereken. Ez a hob-
bi egész eddigi életemen át elkísért, 
napjainkig. Olyannyira, hogy 2011-
ben beiratkoztam a Gyori Hittudo-
mányi Főiskola kántorképzőjébe. 
Erre valójában legjobb barátom, 
és egykori esztergomi osztálytár-
sam-zenésztársam ösztökélt: azt 
mondta, hogy ha vénülő fejjel már 
nem érzem helyénvalónak a beat- 
és rockzene művelését, kövessem 
Illés Lajos példáját, aki reformá-
tus kántorként maradt meg örök 
zenésznek emlékezetünkben. El is 
kezdtem kántorkodni, s a templo-
mi orgonálás életem része lett. A 
matematika, a matematikai alap-
kutatás viszont hivatásom mellett 
szerelmemmé is vált. Ez a szerelem 
nem maradt viszonzatlan. Hogy 
én mit kaptam a matematikától? 
Eloször is drága feleségemet, Katit, 
hiszen őt akkor ismertem meg Ku-
vaitban, amikor az Öböl-háború 
befejezésekor az ottani egyetemen 

kezdtem matematikát tanítani, és 
akkor ő is ott dolgozott. Az isme-
retségünk szerelemmé forrósodott, 
majd házassággá nemesült, s im-
már több, mint negyedszázada jó-
ban-rosszban egymás kezét fogva 
járjuk utunkat. 
A matematikának köszönhetően 

Katival bejártuk a fél világot, több, 
mint harminc országban élhettem, 
taníthattam, előadásokat tarthat-
tam, köztük olyan egzotikus helye-
ken, mint például Botswana, Dél-
Korea, Irán, Kína, Kuvait, Omán. 
Több, mint 180 előadást tartottam 
részben nemzetközi konferenciá-
kon, részben pedig meghívott elő-
adóként, olyan nevezetes helyeken 
is, mint a St. John’s College Oxford-
ban, a Trinity College Cambridge-
ben, a Columbia                      Univer-
sity New York-ban, és a Harvard 
University Bostonban.
Az egyik legnagyobb ajándék 

2014-ben a Nemzetközi Mate-
matikai Kongresszus volt Szöul-
ban, ahol nem csupán előadást 
tarthattam, hanem mindkét fiam 
meghívott előadóként szerepelt. 
2005-ben a Magyar Tudományos 
Akadémia „Akadémiai Díj” kitün-
tetéssel jutalmazta matematikai te-
vékenységemet.
Az egyetemi oktatómunka mellett 

Botswana
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más formában is igyekeztem tudá-
somat átadni. Négy doktorandu-
szom volt, köztük egy Botswana-i 
tanítványom, aki tavaly, a Shanghai 
Jiao Tong University-n védte meg 
doktori disszertációját. Botswana-
ban országos matematika-verse-
nyeket szerveztem, s a helyi csapa-
tot én készítettem fel a 2017-ben 
Rio de Janeiro-ban rendezett Mate-

matikai Diákolimpiára. Botswana-
ban még egy hatalmas, különle-
ges élményben lehetett részem, s 
ez ismét a zenéléssel kapcsolatos. 
Az történt ugyanis, hogy már az 
odaérkezésünk után néhány hé-
ten belül csatlakoztam a főváros 
katolikus székesegyházának angol 
nyelvű miséin éneklő kórushoz, 
majd hamarosan ennek a kórusnak 
a segédkántora, zongoristája, majd 
kántora és karnagya lettem, közel 
három éven keresztül. Mondha-
tom, hogy ezt az ajándékot a mate-
matika, a tanítás és a zene együttes 
szeretetének köszönhetem, hiszen 
a matematika tanítása révén kerül-
hettem el oda, abba a távoli ország-

ba, ahol az újdonsült kántorságo-
mat egészen különleges, hihetetlen 
körülmények között kamatoztat-
hattam. A matematika számomra 
tehát maga az élet – egyetlen napo-
mat se tudom elképzelni nélküle. A 
gondolkodáshoz nem kell semmi: 
a piros lámpánál, vagy a pénztár-
nál várakozva, a kórházi ágyon, a 
pandémia miatti bezártság idején 
mindig el tudom foglalni magamat
valami problémán való töpren-

géssel, s ha sikerül valamit kifun-
dálni, az olyan, mint egy megnyert 
sakkparti, egy gyönyörű kapásgól, 
vagy egy ász szerva a teniszpályán 
– esetleg egy szépséges cisz-moll 
fúga.

BABASZÁMLÁS CSALÁDOK 2021

Nagy Szaffi Vivien

Rigó Boglárka Horváth Péter László Gyárfás Nóra
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Ranyák Máté

Gyarmati Szofi

Galgóczi Máté

Kadnár Levente

Hutvágner AlizSzabó Janka

Ambrus Tibor

Márkus Natasa Diána

"Itten vagy te otthon, most s mindenkoron, 
itt bontja ki minden értékedet Isten, drága csomagom."

Juhász Gyula: Újszülött
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PRIKLER LÁSZLÓ 
POSZTUMUSZ 
DÍJAT KAPOTT

DOKTORI AVATÁS

KÖRNYEZETVÉDELMI NAPOT 
TARTOTTUNK

A napokban értesített bennünket 
a család, hogy az egy éve elhunyt 
dunakiliti születésű Prikler Lász-
lót rangos elismerésben részesí-
tette posztumusz formában első és 
egyedüli munkahelye, a Budapesti 
Műszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem Villamosmérnöki és In-
formatikai Kara.
A Pro Facultate Díjat adományoz-

ta a családnak, kifejezve a Kar elis-
merését Prikler László meghatáro-
zó alkotó munkássága iránt.
A díjhoz szívből gratulálunk, az 

elhunyt nagy tudósra, kutatóra 
szeretettel emlékezünk. Ha a buda-
kalászi temetőben járunk, sírjára 
elhelyezzük az emlékezés virágait.
Nyugodj békében, Prikler Laci!

Nagy örömmel írjuk, hogy falunk 
szülötte, Varga Benedek sikeresen 
megszerezte doktori fokozatát tör-
ténelemből a Cambridge-i Egye-
temen. Az elmúlt 5 évet Benedek 
jórészt Angliában töltötte. Disszer-
tációját a 18. századi politikai gon-
dolkodás történetéről írta, amelyet 
2021 őszén védett meg. Februárban 
pedig az egyetem szenátusi termé-
ben, sok évszázados szertartás sze-
rint doktorrá avatták. „Auctoritate 
mihi commissa admitto te ad 
gradum Doctoris in Philosophia, 
in nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti” – Vagyis: A rám ruházott 
hatalomnál fogva a filozófia dok-
torává avatlak, az Atya, a Fiú és a 

Szentlélek nevében – hangzott el az 
egyetem alkancellárjának megbí-
zottjától. A „Philosophiae Doctor”, 
amit PhD-nak szoktak rövidíteni, 
nem azt jelzi, hogy valaki a filozó-
fia területén szerzett doktorátust, 
hanem azt, hogy kifejezetten tu-
dományos kutatómunka révén új 
ismeretekkel gyarapította a világot. 
Benedek jelenleg a budapesti Böl-
csészettudományi Kutatóközpont, 
Történettudományi Intézetében 
dolgozik mint fiatal kutató, sok 
új tervvel és elképzeléssel nézve a 
jövő felé. 

2022. március 19-én a környe-
zetvédelem jegyében, a „Tegyünk 
meg mindent a tiszta Dunakili-
tiért” mozgalom keretében sze-

métszedésre hívtuk a település la-
kóit és egyesületeink tagságát. A 
programon közel ötven önkéntes 
vett részt. Az egyesületek közül az 

OLVASNIVALÓ
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NAGYSZABÁSÚ ÁTADÓ ÜNNEPSÉG ZAJLOTT DUNAKILITIN

Magyarország egyik legnagyobb 
és legmodernebb tejelő szarvas-
marha istállóját adták át Dunakili-
tin dr. Nagy István agrárminiszter 
úr és jeles vendégek, a tervezésben, 
a kivitelezésben jelentős szerepet 
vállalók részvételével 2022. már-
cius 24-én. Az 1356 boksz férőhe-
lyes modern tehénistálló a Chepke 
Farm Kft. telephelyén létesült, mely 
Domokos Zsolt és felesége Domo-
kosné Nagy Edit tulajdona. 
Az átadó ünnepség a település pol-

gármestere, Kovács Andor Tamás-
né köszöntőjével indult, melyben 
felidézte Dunakiliti dicső múltját a 
mezőgazdaság terén, melyhez most 
itt a méltó folytatás. Ezt követően 
Domokos Zsolt, a Chepke Farm 
Kft. ügyvezetője beszélt a modern, 

keresztszellőztetős istálló létrejöt-
téről. Őt követte a jeles vendég, 
dr. Nagy István agrárminiszter úr 
avató beszéde. Miniszter úr hang-
súlyozta, hogy ez a nap ünnep Du-
nakiliti és a magyar agrárium szá-
mára egyaránt, és példa értékűnek 
nevezte, ami Dunakilitin történik.
A szalagátvágást követően a ven-

dégek megtekintették a telepet, 
majd emlékfát - egy szigetközi ős-
honos almafát - ültettek, mely Du-
nakiliti Község Önkormányzatá-
nak és Varga Bálint Kamill egyéni 
vállalkozónak az adománya volt.
Nőjön nagyra az emlékfa, és vi-

rágozzék Dunakiliti ezen jelentős 
vállalkozása!

A tulajdonosok ígérik, hogy előbb 
a képviselő-testületnek, majd a te-
lepülés lakóinak is bemutatják e te-
lepet, és ebben talán Bonczók Gá-
bor, a Stalltechnik-B Service Kft. 
ügyvezetője is közreműködik, aki 
az avatáson a beruházás szakmai 
hátteréről adott tájékoztatást. Eb-
ből akár a Krónika következő szá-
mába is kérhetünk egy részletesebb 
tájékoztatást.
Az ünnepségen felmerült a koráb-

ban nagy-nagy sikerrel megrende-
zett Tejnap újbóli visszaállítása is.
Élmény volt ott lenni, és büszke-

séggel töltött el, hogy ez a beruhá-
zás Dunakilitin létesült.

K.E.

alábbiak kapcsolódtak be a mun-
kába: a Magyar Vöröskereszt helyi 
szervezete, a Dunakiliti ÖTE, a 
Dunakilitiért Egyesület, az Őszidő 

Nyugdíjas Klub, a Felső-szigetközi 
Szabadidő és Vízi Sport Egyesület 
és a főkoordinátor szerepet vállaló 
Honvéd Horgász Egyesület. Bekap-
csolódott a programba - bár egy 
héttel később - a település szlovák 
lakossága is. A hulladék szállításá-
ban a Községüzemeltető Kft. mun-
katársai vállaltak komoly szerepet. 
A programot támogatta a Győr-
Moson-Sopron Megyei Horgász 
Szövetség is, a konténer költségét 
ők vállalták fel idén is. Hálásan 
köszönöm minden résztvevő segít-
ségét. Most már a rend fenntartása 
érdekében kell mindent megten-

nünk a faluban és vízpartjainkon 
is.
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PLÉBÁNOS ÚR KÖSZÖNTÉSE

A véradó banketten köszöntötte a Magyar Vöröskereszt a jubiláló véradó családokat.

Jubileumi születésnapját ünnepelte 2022. febr. 23-án, de csak szűk körben engedte magát köszönteni Somfai 
Árpád plébános úr, aki 2008 óta lát el papi szolgálatot Dunakilitin.
Jó egészséget, további sok sikert kívánunk Plébános úrnak.
Isten éltesse sokáig!

FARSANGI 
SZÍNJÁTSZÁS
A képen a Hippolyt, a lakáj sze-

replőgárdája látható. Felső sor: 
Tóth Dániel, Bieber Miklós, Árvay 
Balázs, Tóth Tibor, Buga Kálmán, 
Fazekas Márton, Kovács János Alsó 
sor: Kránitz Fanni, Árvay Kitti, 
Bieber Miklósné, Horváth Anita, 
Buga Kálmánné. A darab hangos 
sikert aratott minden előadáson.
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FÜLSZÖVEG
AJÁNLÓ

Szeretném szíves figyelmükbe 
ajánlani könyvtárunk egyre bővü-
lő és nívós állományának egy-egy 
újabb darabját.
Hölgyeknek:

Fábián Janka: Az Anna-bál sze-
relmesei
A füredi domboldalon álló kúri-

ában neveli félárva kislányát, Ilkát 
Györöky Kálmán, a különc földbir-
tokos. Ilka, akire édesapja életvitele 
miatt kissé ferde szemmel néznek 
a helybéliek, őszinte barátságot köt 
a dúsgazdag Szentgyörgyi-Hor-
váth Krisztinával. A két lánynak a 
reformkor pezsgő, izgalmas légkö-
rében telik virágzó ifjúsága és egy 
füredi nyáron dől el sorsa. Megis-
merhetjük Füred fürdővárossá vá-
lásának eseményeit, a járványok és 
természeti katasztrófák utáni újjá-
születését és aranykorát. Mindezek 
mellett asszonyi sorsokba tekinthe-
tünk be a legendás Anna-bál fényes 
kulisszái mögött.
Uraknak:
Bodrogi Gyula: Vadakat mesélek
Bodrogi Gyula hetven éve járja 

az erdőt. Művésztársai között is 
híres anekdota-mesélő képességé-
ről. Ebben a könyvben vadászok, 
vadászatok és vadak kerülnek te-
rítékre és nem mindig a vadászok 
jönnek ki győztesen. A könyv tele 
van humorral, öniróniával és böl-
csességgel. És nem utolsósorban 
a nagy vadász receptjeivel, hiszen 
köztudottan kiválóan ért a vadak 
elkészítéséhez is.
Fiataloknak:

Berg Judit: Az őrzők
A francia rendőrfelügyelő a ma-

gyar fővárosban próbál egy múze-
umi fosztogató nyomába kerülni. 
Közben Bora, a középiskolás diák-
lány eltűnt újságíró édesanyját ke-
resi lázasan Budapesten. A szálak 
összefonódnak, és a történelmi és 
művészettörténeti helyszíneken 
folyó, izgalmakban bővelkedő nyo-
mozás darabkái végül a helyükre 
kerülnek.
Gyerekeknek:

Nagy vonatos böngésző
Azt gondoljuk, hogy ez a könyv el-

sősorban a fiúkat érdekli, de nem 
így van! Annyi csodás apró részlet 
vár felfedezésre a lapozóban, hogy 
órákig lehet böngészni.  Ahányszor 
kézbe vesszük, annyiszor találunk 
valami különleges részletet. Eláru-
lom, hogy a felnőtteket is szóra-
koztatja.
Ha kedvet kaptak, kérem láto-

gassanak meg bennünket! Nyitva 
vagyunk keddtől-péntekig délutá-
nonként 16.00-20.00 óráig. Szer-
dánként délelőtt is megtalálnak 
bennünket.

Edelmayer Andrea
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JÉKELY ZOLTÁN: A HÁROM PILLANGÓ

GYEREKSAROK

Volt egyszer három pillangó: egy 
sárga, egy piros meg egy fehér. Ví-
gan játszadoztak a verőfényes me-
zőn, virágról virágra szálldostak, 
táncoltak, repdestek jókedvükben.
De hirtelen beborult az ég.  Köze-

ledett a vihar.
- Repüljünk haza!- mondta a sár-

ga pillangó, ijedten pergette a szár-
nyát.
- Minél gyorsabban!- mondta a pi-

ros is, a fehér is, és elindultak gyors 
szárnyalással.
Éppen jókor értek haza, mert a zá-

por már megeredt s egyre vizesebb 
lett a szárnyuk.
De a ház ajtaját nem tudták kinyit-

ni, s az eső mind jobban és jobban 
szakadt.
- Menjünk a sárga tulipánhoz!- 

mondta a sárga pillangó,- az majd 
bebocsát.
És a szakadó esőben elvergődtek 

a tulipánhoz, könyörögni kezdtek 
neki:
- Sárga tuli, nyisd ki a kelyhed, 

hadd húzódjunk meg az eső elől!
 De a tulipán így felelt:
- A sárgának szívesen kinyitom, de 

a pirosnak és a fehérnek nem.
Erre a sárga így felelt a szívtelen 

tulipánnak;
- Ha testvéreimet nem bocsátod 

be, inkább én is kint maradok!
A tulipán csak ingatta a fejét, de a 

kelyhét nem nyitotta ki. Az pedig 
mind sűrűbben szakadt.
- Menjünk a fehér tulipánhoz!- 

mondta a fehér pillangó.
Ázva- fázva elvergődtek a tulipán-

hoz, s szépen kérlelni kezdték:
- Kis tuli, nyisd ki a kelyhed, hadd 

húzódjunk meg az eső elől!
De a tulipán így felelt:
- A fehéret örömest befogadom, 

de a sárgát és a pirosat nem.
Erre a fehér pillangó így felelt:
- Ha testvérkéimet nem fogadod 

be, inkább én is kint maradok. In-
kább ázzunk együtt, mintsem hogy 
elhagyjuk egymást.
A szívtelen tulipán csak ingatta a 

fejét, s kelyhét nem nyitotta ki. Az 
eső pedig már zuhogott. A pillan-
gók szárnya már teljesen átázott.
- Menjünk a piros tulipánhoz!- 

mondta a piros pillangó. A szakadó 
esőben elvergődtek a piros tulipán-

hoz, és könyörögni kezdtek neki:- 
Kis tuli nyisd ki a kelyhed, hadd 
húzódjunk meg az eső elől!
De a szívtelen tulipán így felelt.
- A pirosat szívesen beengedem, 

de a fehéret és sárgát nem.
- Ha testvéreimet nem bocsátod 

be, inkább én is kint maradok!- 
mondta a piros pillangó is.
Tovább vergődtek hárman csurom 

vizesen a szakadó esőben. Hímpo-
ruk már elázott, csápjuk kókado-
zott, szárnyuk össze- összetapadt, 
még a lelkük is átázott. Csetlettek- 
botlottak fűszálról- fűszálra és egy- 
egy lapulevél alatt húzták meg ma-
gukat. De a szél oda is besüvöltött 
és becsapott az eső.
Süss fel nap, süss fel nap,
Szárogasd meg szárnyamat,
Nyisd ki a virágokat!- könyörgött 

a három didergő pillangó. A nap 
meghallotta a sűrű felhők mögül a 
pillangók esdeklő beszédét, és an�-
nyira megilletődött, hogy a felhő-
ket elűzte, meleg fényt árasztott a 
mezőre, s a pillangók szárnyát egy- 
kettőre megszárította.
S a három pillangó újra táncolt, 

repdesett vígan, míg csak le nem 
nyugodott a nap.
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ÉTELEK ÉS BOROK EGYÜTTESE

HÚSVÉT

Húsvétkor is nagy vendégjárásra 
készül a legtöbb család, ezért nem 
árt, ha tudjuk, hogy komoly mun-
kával elkészített ételeinket megko-
ronázhatjuk, ha megfelelő borral 
kínáljuk őket. Egy kis tájékoztatót 
kerestünk össze az internet segítsé-
gével.
A fehér húshoz fehérbor, vörös 

húshoz vörösbor alapelv nem min-
dig érvényesül.
A választásnál figyelembe kell 

vennünk az étel elkészítési módját, 
fűszerezését, a mártást és a köretet.
A bor aromáját a fűszerezéshez, a 

savérzetét illetve tannintartalmát a 
hús készítési módjához igazítjuk.
A bornak ki kell emelnie az ételt, íz 

intenzitásban a bornak kell vezet-
ni. Például ha édes az étel, a bornak 
még édesebbnek kell lennie.
Válasszunk hasonló aromájú bort, 

például a spárgához Sauvignon 
Blanc, gyömbérhez Tramini, gom-
bához Pinot Noir illik.
Könnyű ételhez könnyű bort, ne-

héz ételekhez nehéz bort adjunk.
Egyszerű ételekhez egyszerű bor, 

igényes ételekhez igényes bor illik. 

Például lecsóhoz Siller, libamájhoz 
Tokaji Aszú.
A harmónia úgy valósul meg, ha 

evés közben kortyoljuk a bort, te-
hát az étel és a bor találkozik a 
szánkban.
Csak jó minőségű borral főzzünk, 

ami illik az étel stílusához. Legjobb, 
ha az ételbe ugyanazt a bort tes�-
szük, amit hozzá iszunk.
Néhány ötlet:
Tyúkhúsleveshez könnyű, szá-

raz fehérbor például Szürkebarát, 
Olaszrizling.
Gulyásleveshez, halászléhez siller 

vagy alacsony tanninú vörösbor, 
például Kékfrankos.
Halak
Nyers, vagy sült halhoz friss, élénk 

savtartalmú száraz fehérbor.
Párolt vagy főtt halhoz lágyabb 

savérzetű száraz fehérbor.
Csirke, pulyka
Sült, grillezett csirkéhez friss, 

élénk savtartalmú száraz fehérbor.
Tejszíneshez testes fehérbor, pél-

dául Chardonnay.
Pörkölthöz siller vagy alacsony 

tanninú vörösbor, például Kék-
frankos.
Kacsa, liba
Sülthöz alacsony tanninú vörös-

bor, például  Kadarka, Pinot Noir
Gyümölcsöshöz édes bor.
Sertés
Sülthöz alacsony tanninú vörös-

bor, például Kékfrankos.
Rántott húshoz testes, magas alko-

hol tartalmú fehérbor.
Marhahús
Főtt marhahúshoz (marhahúsle-

ves) magasabb alkoholtartalmú, 
testes fehérbor, például. Chardon-

nay.
Steakhez (well done) alacsony tan-

ninú vörösbor, például Kékfrankos.
Steakhez (medium) magas tan-

ninú vörösbor, például Cabernet 
Sauvignon, Merlot.
Pörkölthöz alacsony tanninú vö-

rösbor, például Pinot Noir.
Vadakhoz nagytestű, tanninban 

gazdag vörösbor, például Cabernet 
Sauvignon, Merlot.
 Az ünnepi sonkához a Kékfran-

kosok egyike, illetve a Bikavérek.
Desszertekhez édes borok, pezs-

gők, lényeg, hogy a bor édesebb 
legyen, mint a desszert.
LEGFONTOSABB SZABÁLY, 

MINDEN MEGENGEDETT, AMI 
ÍZLIK.
Örömmel értesültünk, hogy fa-

lunkban is van egy fiatal csapat, 
akik kézműves borokat készítettek 
és forgalmaznak pannonhalmi sző-
lőből. Kóstolják meg termékeiket!
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SPORT

SPORTSIKEREK ATLÉTIKÁBAN

ERNŐ BÁCSI 80 ÉVES LETT

2022 első hónapjaiban dunakiliti 
fiatalok jelentős sikereket értek el 
az atlétika sportágban. A moson-
magyaróvári Atlétikai Club híreit 
tolmácsoljuk Önöknek.
1. Varga András és Varga Bence
2022. febr. 19-én zajlott a Buda-

pest Olimpiai Központban az U20 
Összetett 7 próba Országos Baj-
nokság. Ezen András a III. helye-
zést ért el, Bence pedig 5. lett.
Kitartásukat, elszántságukat csak 

csodálni lehet. Hetente többször 
Győrbe járnak edzeni Dunakiliti-
ről.

Gratulálunk a fiúknak, é sok sikert 
kívánunk a továbbiakban is a sport 
és a tanulás terén is, hiszen érettsé-
gi előtt állnak mindketten. Edzőjük 
Szitás László. 

2. Forrai Attila
A március 14-i hétvégén rendez-

ték meg az U14-esek Összetett 
Országos Bajnokságát Budapes-
ten ugyancsak a BOK csarnokban. 
Ezen a dunakiliti Forrai Attila II. 
helyezett lett úgy, hogy mindössze 
2 ponttal maradt le a dobogó leg-
felső fokáról. 

Attila teljesítményéhez hozzá kell 
tenni, hogy végig kinti pályán, te-
repen edzett talán egyedüliként a 
mezőnyben. Továbbá a jó sport-
teljesítményhez kitűnő tanulmányi 
eredmény is társul. Tipikus példája 
ő a „Jó tanuló, jó sportoló” karak-
ternek.
A folytatásban nála is nagy lehető-

ségek vannak. Kívánjuk, hogy vál-
janak valóra álmai. Edzője: Bedő 
Zoltán.

A Krónika nyári lapszámában is 
várjuk a további híreket a fiúkról.

80. születésnapját ünnepelte az 
egykori nagy játékos, Antalovics 
Ernő. A jeles nap alkalmából kö-
szöntötték sporttársai és a telepü-
lés vezetője, Kovács Andor Tamás-
né polgármester asszony is.
Isten éltesse sokáig!
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ANYAKÖNYVI HÍREK

Erdős György Vince március 8-án 
érkezett.
Anyuka és a baba is jól vannak.
Mindenki örül a legkisebb Erdős 

palántának.

Bieber Attila és Bieber-Bendes 
Szandra második gyermekeként 
látta meg a napvilágot 2022.01.01-
jén. Nővére, Liza nagyon várta már 
a kistesót. Sokat mosolyog, egyre 
többet érdeklődik a külvilág iránt. 

Hutvágner Alíz 2021. december 
24-én született Hutvágner Alíz, 
Dertyina Ildikó és Hutvágner Atti-
la második gyermeke. A madárba-
rát kertben imád nagyokat aludni.

Bicsák-Márkus Leonárd 
2022.02.22-én született. Szülei 

Bicsák-Márkus Cecília és Bicsák-
Márkus Norbert. 10 éves bátyja 
nagyon várta.

Pápai Panka Sreiner Dzsenifer és 
Pápai Attila  kislánya 2022.03.11.-
én született. Dédszülei szemefé-
nye.

Farkas Viola és Farkas Jázmin 
2022. 03. 24-én született Pozsony-
ban. Nővérük, Rozália már nagyon 
várta a testvérkéit. A két kicsi, anya 
és a nővérük is jól vannak, igaz az 
éjszakák nem mindig csendesek.

AKIKET A GÓLYA HOZOTT...

GIRBICZ MIHÁLYNÉ

KASZÁS IMRE

KÁLMÁN ALAJOSNÉ

FUKSZA MIKLÓS

BORBÉLY LAJOSNÉ

VARGA FERENCNÉ

AKIKTŐL FÁJÓ SZÍVVEL 
BÚCSÚZUNK...
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VIRÁGVASÁRNAP

Virágvasárnap Jézus Jeruzsálembe 
való bevonulásának emlékünnepe, 
a húsvét előtti vasárnap. A Biblia 
szerint ezen a napon sokan a nép 
közül ruhájukat terítették az útra, 
ágakat törtek a fákról és a szamá-
ron haladó Krisztus elé szórták. Az 
előtte járó és utána tóduló sokaság 
így kiáltozott: Hozsanna Dávid fiá-
nak! Áldott, ki az Úr nevében jön! 
Hozsanna a magasságban! Ennek 
nyomán került az ünnep szertar-
tásai közé néhol a pálmás, északi 
tájakon pedig a barkás körmenet. 
Virágvasárnap valójában a Nagy-
hét ünnepélyes kapuja. Üzeneté-
ben az öröm és fájdalom egyaránt 
jelen van. Jeruzsálembe vonulá-
sakor Jézust királyként fogadták, 
örömujjongással ünnepelték. De 
nem telt el egy hét és ugyanez az 
ujjongó sokaság kiáltja: feszítsétek 
meg! Ezen az egy napon szembe-
sülünk az egész megváltás drá-
májával. A nagymisén Szt. Lukács 
evangéliuma szerint olvassák fel és 
éneklik a passiót, szentelik meg a 
barkaágakat.
 A virágvasárnapi barkaszentelés 

ugyan egyházi eredetű szokás, de 
a szentelt barkát felhasználták ron-
tás ellen, gyógyításra, mennydör-
gés, villámlás elhárítására. 
Virágvasárnaphoz kapcsolódó, 

nem szakrális fogantatású nép-
szokás a villőzés, más néven a ki-
szejárás. Fő kelléke a zöld ág, a 
villőág, melyet felszalagoztak, eset-
leg kifújt tojásokkal díszítettek. A 
villőág a tavasz hírnöke, a lányok 
a tavasz behozatalának jelképeként 
ezzel vonultak végig a falu utcáin. 
Egy menyecskének öltöztetett szal-
mabábut készítettek, amelyet ki-
szeként, kiceviceként emlegettek. 

A bábut a falu végén vízbe vetet-
ték, vagy elégették. Mindez a tél, 
a böjt megszemélyesítője lehetett, 
hiszen sok helyen énekelték mellé: 
„Haj kisze, kiszéce, gyöjj be sódar, 
gömbőce!”
2019-ben a mi kis falunkban is be-

mutattuk a zöldágas szép szokást a 
Lajta Néptánc Együttes lányaival. 
Bizonyára Önök is szívesen emlé-
keznek arra a Virágvasárnapra.

(forrás:Internet)
Edelmayer Andrea
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